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POSITIVT AF ANDERS MYSZAK OG SIMON NØRBY

P O S I T I V  P S Y K O L O G I

       et godt liv?” og ”Hvad gør 
livet værd at leve?”. Dette er eksempler 
på centrale spørgsmål, som den positi-
ve psykologi forsøger at besvare [19]. In-
teressen for sådanne spørgsmål er  ikke 
ny, og det er heller ikke det, der er den 
positive psykologis særkende. Store tæn-
kere og filosoffer som Konfucius og Ari-
stoteles forsøgte allerede flere århundre-
der før vor tidsregning at redegøre for, 
hvad der udgør det gode liv.

Det, der i stedet gør den positive psy-
kologi speciel, er følgende kombination: 
et ønske om, at psykologien skal være et 
mere omfattende studium af mennesket, 

som tager hensyn til både gode og dårli-
ge aspekter, et krav om, at dette studium 
skal have en høj videnskabelig kvalitet, 
samt en ambition om, at der skal være et 
gensidigt og produktivt forhold mellem 
teori og praksis. Hertil kommer, at man 
har et grundlæggende positivt menne-
skesyn og vil finde bedre og mere viden-
skabelige forklaringer end hverdagsfilo-
soffer kan producere.

Positiv psykologi er en relativt ny 
bevægelse. Den begivenhed, der kla-
rest markerede begyndelsen på den-
ne, var Martin Seligmans tale som for-
mand for den amerikanske psykolog-

”Hvad erStår arbejdet med 

problemer og sygdom for 

højt på dagsordenen, og 

glemmer psykologien at 

være fag og profession 

for mentalt velvære og 

menneskelige styrker?
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forening i 1998 [22]. Her hævdede han, 
at psykologien havde undladt at opfyl-
de to af de tre grundlæggende målsæt-
ninger, som den havde før Anden Ver-
denskrig, nemlig at behandle mental 
sygdom, gøre menneskers liv mere pro-
duktivt og fyldestgørende samt stimule-
re talentfuld udvikling. Det blev påpe-
get, at psykologer var blevet dygtige til 
at arbejde med psykiske problemer og 
sygdom, men at man havde undladt at 
beskæftige sig med mentalt velvære og 
menneskelige styrker og dermed igno-
reret en stor del af almindelige menne-
skers liv. Det blev samtidigt fastslået, at 

meget fremgang og megen forebyggel-
se af sygdom kan opnås ved at fokuse-
re på og undersøge positive aspekter i 
menneskers liv.

Talen var delvis politisk, og der er da 
heller ikke senere blevet lagt skjul på, 
at sigtet med den positive psykologi er 
normativt såvel som deskriptivt. På det 
generelle plan er målsætningen at hjæl-
pe mennesker til at leve mere fyldestgø-
rende og glædesfyldte liv. Mere specifik-
ke målsætninger inkluderer at markere 
en psykologisk egenart i forhold til den 
lægefaglige profession.

Talen havde baggrund i samtaler med 

bl.a. Mihaly Csikszentmihaly (som er 
kendt for sine teorier om ”flow” og kre-
ativitet), og umiddelbart efter at denne 
var blevet givet, blev der dannet en sty-
ringskomité og et ”center for positiv psy-
kologi” på Pennsylvanias Universitet [13]. 
Siden da er adskillige journalartikler ble-
vet publiceret, og området har fået sin 
egen håndbog [24] og sit eget tidsskrift: 
Journal of Positive Psychology. Desuden er 
der på flere amerikanske universiteter, 
fx Harvard, oprettet bachelor- og kandi-
datkurser. Også i Norden er der begyn-
dende interesse for denne ny vinkel på 
psykologien. Tidsskrift for Norsk Psy-
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kologforening udgav et 
temanummer herom (nr. 
10, 2005), og det danske 

Kognition & Pædagogik har 
netop udgivet et temanummer. 

Endelig er der i år blevet dan-
net et dansk netværk for po-
sitiv psykologi.

Skeptikere vil måske 
mene, at positiv psyko-
logi er gammel vin på 

nye flasker. Det er rigtigt, 
at spørgsmålet om, hvad ”det 

gode liv” er, og hvordan man 
opnår det, blev diskuteret 
allerede i oldtiden. Ligele-
des er den positive psyko-
logi relateret til mange sko-

ledannelser inden for psy-
kologien, og fx eksistentielle 

og humanistiske psykologer vil 
sikkert genkende meget af det, der be-

tegnes som positiv psykologi. Carl Ro-
gers beskæftigede sig fx med ideer om 
”den fuldt fungerende person” og Abra-
ham Maslow med ideer om selvaktua-
lisering, og hvad der udgør et sundt in-
divid. Historisk er det interessant at på-
pege, at Maslow faktisk havde et kapitel 
med titlen ”På vej mod en positiv psy-
kologi” i sin bog om motivation og per-
sonlighed fra 1954.

Der er dog ingen grund til, at man 
ikke skulle kunne beskæftige sig med 
emnet, bare fordi man tidligere har ar-
bejdet med det. I stedet handler det om 
at udbygge og forny området. Desuden 
er den positive psykologi unik ved et for-
søg på at opnå en mere fyldestgørende 
og helhedsorienteret forståelse af men-
nesket og ved at være en bred bevægel-

se, der søger at koordinere forsknings-
indsatsen inden for områder, som ikke 
traditionelt er særligt relaterede (som 
fx forskning i kreativitet, social intelli-
gens og positive emotioner). Yderlige-
re har den positive psykologi en erklæ-
ret målsætning om at være en metodisk 
stringent og empirisk valideret viden-
skab og finder inspiration fra andre vi-
denskabelige områder som økonomi, 
sociologi og antropologi.

Definitioner
Der findes ikke én positiv psykologi og 
heller ikke en bestemt form for positiv 
psykologi, som kan anvendes som et sik-
kert udgangspunkt til at identificere alle 
positive psykologer. Desuden eksisterer 
der psykologer, som arbejder med tema-
er, som kan siges at befinde sig inden for 
den positive psykologis emneområde, 
uden at disse psykologer selv vil mene, 
at de tilhører denne disciplin.

Mangfoldigheden reflekteres ikke 
mindst i mængden af definitioner på 
positiv psykologi. Tidlige definitioner 
var kendetegnet ved at være fokuseret 
på det overordnede mål for disciplinen. 
Dette mål, som blev fremlagt af Selig-
man & Csikszentmihalyi [19], er at kata-
lysere en forandringsproces, så psyko-
logiens fokus skifter fra primært at re-
parere de dårlige ting i livet til også at 
opbygge positive kvaliteter. Der ligger 
en afstandtagen til, at psykologien tra-
ditionelt beskæftiger sig med psykisk 
sygdom og menneskelige problemer, 
og en påpegning af, at meget fremgang 
og megen forebyggelse kan opnås ved 
at undersøge og fokusere på menneske-
lige styrker og succeser. Som Seligman 

og Csikszentmihalyi skrev: ”Behandling 
indebærer ikke blot at reparere det, der 
er gået i stykker, men også at nære, hvad 
der er bedst” (ibid., s. 3).

De tidlige definitioner var ofte formu-
leret på en måde, der tydeligt adskilte 
den positive psykologi fra ”den gam-
le psykologi”. Formålet var at markere 
disciplinen, hvilket sikkert har bidra-
get til områdets stærke tilvækst, men 
også har haft negative følger i form af 
en uhensigtsmæssig konceptuel skille-
linje. I dag er mange af den opfattelse, 
at en opdeling i gammel og ny psyko-
logi ikke er holdbar.

En mere integrativ og pragmatisk de-
finition er blevet givet af Linley m.fl. 
[13], som foreslår, at positiv psykologi er 
studiet af optimal menneskelig funge-
ren. Her kunne være tale om fx at for-
stå, hvad der kendetegner individer, 
som er meget dygtige til deres arbejde 
eller har et særligt godt familieliv. I for-
bindelse med denne definition foreslås 
det, at man skal opbygge et fælles sprog 
og en taksonomi til at forstå og forkla-
re de årsager, processer og mekanismer, 
der er involveret i såkaldt ”ønskværdige 
udfald”, dvs. resultater der værdsættes, 
som fx forøget kunnen eller glæde. Der 
lægges i den sammenhæng vægt på, at 
den positive psykologi skal supplere og 
ikke erstatte det traditionelle fokus på li-
vets negative aspekter.

Centrale problemstillinger
Man kan overveje, om positive psyko-
loger (såvel som andre psykologer) skal 
have retten til at definere, hvad der ud-
gør ”det gode liv”, og hvad der er godt. 
At bestemme hvad der udgør et godt liv, 
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er vel et personligt og filosofisk spørgs-
mål, som egentlig kun kan besvares af 
den enkelte. Problemet med at define-
re, hvad der er godt (eller dårligt), er, 
at en sådan definition uundgåeligt bli-
ver koblet til værdiladede vurderinger 
[23]. Hvordan den enkelte opfatter sin 
kropslige og mentale tilstand samt sin 
omverden, er relativt og hænger sam-
men med, hvordan mening skabes i re-
lation til en selv og ens omverden [2]. På 
trods af dette kan den positive psyko-
logi, og også videnskaben som helhed, 
give sit bud på svar på disse spørgs-
mål ved at undersøge, hvordan fæno-
mener som lykke og det gode liv kan 
forstås og kategoriseres, og ved at sti-
mulere empiriske studier af disse fæ-
nomener [17].

Hermed opnår man ikke endegyldi-
ge og absolutte svar på, hvad lykke el-
ler det gode liv er. I stedet er ambitio-
nen, at få større indsigt i disse spørgs-
mål og at anvende denne indsigt til at 

forbedre livskvaliteten for så mange 
som muligt.

De seneste år har budt på flere forsøg 
på at konkretisere, hvordan ”det gode 
liv” kan forstås. Seligman [20] har fore-
slået en skelnen mellem tre områder af 
det gode liv. Ideen om ”det behagelige 
liv” er relateret til hedonistiske teorier 
om lykke og glæde, og der er tale om et 
liv, hvor positiv affekt maksimeres og 
negative emotioner og smerte minime-
res. Der kan være tale om positive emo-
tioner i relation til fortiden (fx afklaret-
hed og tilfredsstillelse), nutiden (fx af-
slapning og glæde) og fremtiden (fx op-
timisme og håb).

Dernæst er der ”det engagerede liv” 
som er baseret på, at personlige styrker 
og talenter anvendes til at koncentre-
re sig om og lade sig absorbere i de op-
gaver, man beskæftiger sig med, dvs. 
at man opnår en form for ”flow” og 
størst mulig indlevelse i, hvad man ar-
bejder med.

Endelig opfattes ”det meningsfulde 
liv” som et liv, hvor man tjener posi-
tive sager og institutioner, som er eks-
terne i forhold til sig selv. Det kan dreje 
sig om at arbejde for at få sin familie til 
at hænge sammen, om at deltage i poli-
tisk debat, eller om at man forfølger en 
videnskabelig idé, der kan tjene almen-
heden. ”Det meningsfulde liv” er kort 
sagt relateret til, at man involverer sig i 
emner og opgaver der er eksterne i for-
hold til én selv, og som kan give ens liv 
en form for dybere og eventuelt tran-
scendent mening.

Et andet spørgsmål, man som psyko-
log kan stille, er, om det er moralsk for-
svarligt at forsøge at få klarhed over, 
hvad der gør mennesker lykkelige og 
deres liv værd at leve, når man kan an-
vende sin tid på at udforske rødderne 
til den elendighed, som findes. De fleste 
positive psykologer vil svare bekræften-
de. For det første vil den videnskabelige 
psykologi være mere relevant for almen-
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heden såfremt den har et bredere fokus. 
Mennesker er interesserede i både syg-
dom og sundhed, sorg og glæde, ting, 
som ikke fungerer, og ting, som funge-
rer. For det andet interesserer de fleste 
positive psykologer sig ikke for positi-
ve fænomener isoleret fra negative fæ-
nomener. Disse hænger uvilkårligt sam-
men, og det, der driver de fleste i disci-
plinen, er at bidrage til en psykologi, 
som ser på det hele menneske, på både 
gode og dårlige aspekter. Dette afspejles 
bl.a. i den store interesse i ideen om, at 
større viden om, hvad der er godt, kan 
mindske det, der er skidt. Det er fx mu-
ligt, at man (delvist) vil kunne immuni-
sere børn mod depression ved at stimu-
lere en udvikling af konstruktive fær-
digheder og styrker. I denne sammen-
hæng kan man sige, at forskning i fore-
byggelse og modstandsdygtighed over 
for sygdom er et område, der er tæt re-
lateret til den positive psykologis mål-
sætninger.

Subjektivt 
velvære og lykke
Et interessant emne inden for den po-
sitive psykologi er subjektivt velvære. 
Dette emne er bl.a. blevet udforsket af 
den amerikanske psykolog Ed Diener [7]. 
I hans forskning baseres studiet af sub-
jektivt velvære på en idé om, at det er 
vigtigt, at individet selv mener at leve 
et godt og nydelsesfuldt liv. Forskning 
tyder på, at menneskers vurderinger af, 
hvad der gør livet godt, kendetegnes af 
at være både affektive og kognitive.

Ifølge Diener nyder mennesker subjek-
tivt velvære, når de oplever mange po-
sitive og få negative emotioner, når de 

oplever mere nydelse end smerte, når de 
er opslugte af interessante aktiviteter, og 
når de er generelt er tilfredse med deres 
liv. En sådan evaluering er kompleks og 
indeholder mange forskellige aspekter, 
der dog kan deles op i to overordnede 
kategorier. Den første omfatter følelses-
tilstande og emotioner, som folk oplever, 
og den anden omhandler mere globale 
faktorer som arbejde, parforhold og livet 
i sin helhed. Forskningen har anvendt 
forskellige primært kvantitative mål til 
at måle subjektivt velvære, og i dag er 
det populært at anvende skalaer, som 
indeholder flere typer af spørgsmål. To 
eksempler er Positive and negative affect 
scale (PANAS) og Satisfaction with life 
scale. Disse to skalaer har gode psyko-
metriske egenskaber, men giver selvføl-
gelig blot ét ud af flere mulige perspek-
tiver på subjektivt velvære.

Selv om det er lykkedes at opnå rela-
tivt gode psykometriske egenskaber i 
relation til de mål, der anvendes, er der 
i den seneste tid blevet stillet spørgs-
mål med hensyn til, hvad det egentlig 
er man måler. Specielt kritisk har man 
været i forbindelse med, hvordan sub-
jektivt velvære skal opfattes over længe-
re tidsperioder, og om individer kan be-
skrive, hvordan de oplever velvære på 
en oprigtig og eksakt måde. Fx har Ar-
gyle [1] vist, at disse måleredskaber ikke 
giver et godt billede af, hvordan forskel-
lige livs omstændigheder påvirker sub-
jektivt velvære. Studier som dette har 
resulteret i, at nogle har konkluderet, at 
disse redskaber måler kontekstbetone-
de processer snarere end stabile tilstan-
de af subjektivt velvære. Dette har ført 
andre, såsom fx nobelpristageren Da niel 

Kahneman, til at forsøge at opnå et mere 
objektivt mål for subjektivt velvære ved 
at måle mængden af positive kontra ne-
gative følelser [12].

I kontrast til den diskussion, der har 
været om måleredskaberne, er der rime-
lig sikkerhed omkring og en stor mæng-
de empiri bag et andet forhold, nemlig at 
subjektivt velvære samvarierer med en 
mængde positive livsaspekter [15]. Dette 
gælder livsaspekter som et velfungeren-
de ægteskab, gode venskaber, psykisk og 
fysisk sundhed, god indkomst og lang 
levelængde. Dette overrasker sikkert få. 
Mere interessant er, at lykke og positiv 
affekt, der ses som en central del af det 
at opleve subjektivt velvære, ser ud til 
at bidrage til disse livsaspekter.

Lyubomirsky m.fl. har foretaget en me-
taanalyse af 225 studier og foreslår ud 
fra denne, at lykke samt positive emoti-
oner og følelser ikke bare hænger sam-
men med disse livsaspekter, men faktisk 
er med til at skabe disse. Disse studier, 
hvoraf der både er eksperimentelle og 
korrelationelle studier samt længdesnits-
undersøgelser, viser, at positiv affekt er 
den centrale drivkraft. Desuden fandt de, 
at lykke har med personlighed, tidligere 
succeser og positiv affekt at gøre. Dette 
leder også til, at man har en tilgang til 
livet, som genererer mere lykke.

Positiv affekt og
positive emotioner
Forskning i emotioner har internationalt 
oplevet fornyet interesse de seneste 20 
år [6]. Fokus har dog i overvejende grad 
været på negative emotioner såsom vre-
de, frygt og tristhed. I behandlingssam-
menhænge er sådanne emotioner blevet 
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kædet sammen med lidelser som PTSD, 
diverse fobier og depression, og der har 
derfor været et sundhedsfagligt og øko-
nomisk incitament til at koncentrere sig 
om negative emotioner. Samtidig har det 
i både dyre- og menneskestudier generelt 
været lettere eksperimentelt at fremkal-
de og studere en emotion som fx frygt 
frem for en emotion som glæde.

På trods af dette kan positive emotio-
ner siges at udgøre meget af grundlaget 
for menneskelig sammenholdskraft. De 
fleste tilknytningsprocesser må antages 
at være mere styret af positiv frem for ne-
gativ affekt. Positive emotioner er funda-
mentale i fx tilknytning mellem barn og 
forælder, i parforhold og i den enkeltes 
beundring af forbilleder, der søges efter-
lignet og imiteret. Mennesker vil næp-
pe have tilknytning til familie, forelske 
sig og uddanne sig (for fx at opnå aner-
kendelse), medmindre positive emotio-
ner fungerede som motivationsfaktorer. 
Når man overvejer, hvor stor en rolle po-

sitiv affekt må have i lærings- og udvik-
lingsprocesser, er det derfor besynder-
ligt, at der ikke har været mere fokus på 
dette område.

Positiv affekt er generelt blevet rela-
teret til en særlig form for informations-
bearbejdning, hvor man har tillid til og 
anvender sin eksisterende viden og res-
sourcer, fordi situationen opfattes som 
tryg og uproblematisk. Hvor bestemte 
negative emotioner ofte er blevet kæ-
det sammen med konkrete handlings-
tendenser – som flugt i relation til frygt 
og angreb i relation til vrede – så er po-
sitive emotioner blevet relateret til imø-
dekommende og udforskende tænkning 
og handling.

Et konkret eksempel er Barbara Fred-
ricksons teori om, at positive emotioner 
som glæde, interesse, stolthed og kærlig-
hed udvider menneskers aktuelle tænk-
ning og handlingsrepertoire og dermed 
medvirker til at opbygge nye personlige 
ressourcer og sociale relationer [9]. Iføl-

ge denne teori ser mennesker nye mu-
ligheder og eksperimenterer og engage-
rer sig mere, når de er under indflydel-
se af positive emotioner.

Denne tankegang passer godt med 
anden forskning, der har relateret posi-
tiv affekt til kreativitet [10]. I relation til 
spørgsmålet om at udforske ”det gode 
liv” er det værd at nævne, at mængden 
af positiv kontra negativ affekt i en per-
sons liv er blevet relateret til graden af 
subjektivt velvære. Kahneman [12] har 
fx foreslået, at ”objektiv glæde” bedst 
kan opgøres ved at undersøge en per-
sons mængde af positive versus nega-
tive følelser.

Der er selvfølgelig ikke tale om et li-
getil og simpelt forhold mellem lykke og 
det gode liv på den ene side og positi-
ve emotioner på den anden side. Det er 
ikke et spørgsmål om at forklare og for-
stå positive emotioner med den hensigt, 
at mennesker altid skal kunne være gla-
de. Dermed ville man underkende det 
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faktum, at meget (positiv) udvikling kan 
fremkomme på baggrund af frustratio-
ner, kriser og negative oplevelser, som de 
fleste kliniske psykologer nok vil nikke 
genkendende til. Mennesker, der ram-
mes af ulykke, kan i heldige tilfælde mo-
bilisere og udvikle ressourcer, som leder 
dem mod ny indsigt og forståelse. Poin-
ten er ikke, at man skal erstatte interessen 
for negative emotioner med et fokus på 
positive emotioner, men at man supple-
rer traditionel emotionsforskning med 
et fokus på positiv affekt. Og i den sam-
menhæng kan positiv psykologi funge-
re som en både organisatorisk og faglig 
katalysator samt grundlag for individu-
el udvikling.

Forøget lykke?
Ifølge de fleste selvhjælpsbøger er det 
forholdsvis simpelt at blive og forblive 
lykkelig. I kontrast til dette har en stor 
del af den positive psykologi vist, at det-
te er alt andet end enkelt. En af de mest 
centrale forklaringer på dette forhold, 
som blev givet af Brickman og Camp-
bell i 1971 og går under navnet ”den he-
doniske trædemølle”, lægger vægt på, at 
mennesker hurtigt tilvænner sig nye om-
stændigheder. Dette opfattes som en del 
af menneskets fænomenale tilpasnings-
dygtighed. Vi havner i nye omstændig-
heder og sætter os nye mål, men tilpas-
ser os hurtigt til disse.

Dette kan være en fordelagtig egen-
skab, i og med at mennesker kan leve og 
finde en form for mening under selv me-
get svære forhold. Omvendt viser under-
søgelser, at stor økonomisk rigdom ikke 
nødvendigvis giver stor lykke. Uanset 
om vi pådrager os en rygradsskade eller 

vinder nogle millioner i lotteri, så over-
går vi mere eller mindre til vores oprin-
delige lykkeniveau [4].

Andre forklaringer på, at det er svært 
at skabe langvarige forandringer i lykke-
niveau, er genetiske [14] og evolutionspsy-
kologiske [5]. Man arbejder således mod 
svære odds, hvis man vil forsøge at øge 
menneskers lykkeniveau permanent, 
men der har dog været nyere forsøg på 
at undersøge, om dette er muligt.

I et studie, der var designet som et 
randomiseret kontrol forsøg (dvs. an-
vendte et design, der ofte bruges i psy-
koterapeutisk og farmakologisk forsk-
ning) afprøvede Seligman m.fl. [18], om 
man kunne skabe forøget lykke ved at 
bede forsøgspersoner udføre fem øvel-
ser. Tre af disse øvelser viste sig at have 
en statistisk signifikant effekt på lykke-
niveauet.

I den første øvelse bad man deltager-
ne nedskrive og angive årsager til tre 
gode ting, som var hændt i løbet af da-
gen. Dette foregik i en uges tid. I den an-
den øvelse skulle deltagerne anvende de-
res såkaldte ”signaturstyrker” [16] (deres 
stærke sider) på en ny måde. Deltager-
ne udfyldte et online spørgeskema og 
fik individuelt feedback på deres fem 
mest fremtrædende signatur styrker. 
De blev siden bedt om at anvende dis-
se styrker på en ny og anderledes måde 
hver dag i en uge. Den tredje interven-
tion bestod i, hvad der blev kaldt en tak-
nemmelighedsvisit. I denne øvelse bad 
man deltagerne skrive et brev, hvor de 
udtrykte deres taknemmelighed over 
for en person, som havde været venlig 
mod dem, men som de ikke havde haft 
tid til at takke.

Som resultat af de første to øvelser 
blev mængden af glæde forøget, samti-
dig med at antallet af depressive symp-
tomer blev mindsket, og dette holdt 
stik i en opfølgning seks måneder se-
nere. Den tredje øvelse førte til en mar-
kant forøgelse af glæden, der dog kun 
holdt en måned.

Forbedret psykoterapi?
Det ovenfor nævnte studie indikerer, at 
det er muligt at omsætte positiv psyko-
logi til praksis. Flere har da også argu-
menteret for, at positiv psykologi kan 
supplere og udbygge de metoder, der 
allerede anvendes i terapeutisk praksis 
(fx [11], [21]). Mennesker, der har proble-
mer, vil normalt ikke blot mindske de-
res bekymringer og sorger, men også 
opnå positiv affekt, tilfredshed og me-
ning i deres liv.

Basalt set argumenterer den positi-
ve psykologi for, at velvære ikke blot er 
fravær af lidelse – dvs. blot fordi man 
fx overvinder en depression, er det ikke 
sikkert, at man dermed opnår en sær-
ligt fyldestgørende tilværelse. Samtidig 
er tankegangen, at fokus på en persons 
konstruktive kvaliteter kan forebygge 
sygdom, være med til at bekæmpe en 
aktuel lidelse og medvirke til at forhin-
dre tilbagefald.

I den sammenhæng har man kritiseret 
den indflydelsesrige idé om, at mange 
psykologiske problemer kan sidestilles 
med medicinske problemer, dvs. at de 
kan afgrænses, identificeres, og at hver 
og et af disse bør behandles med en spe-
cifik type af behandling. I stedet anta-
ges det, at psykologiske problemer bl.a. 
har baggrund i ukonstruktiv brug af el-
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viduelle styrker og evner. Denne manual 
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og andre, som interesserer sig for at for-
bedre menneskers livsvilkår, kan sam-
arbejde produktivt.
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